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1. Introduction

This dissertation is devoted to synthesis of estrone, one of the estrogenic human sex

hormones. Total syntheses of natural compounds are, in general, among the most intriguing

parts of organic chemistry and have served as a probing stone of synthetic methodology since

the dawn of organic chemistry until today. Estrone itself, due to its rather complex tetracyclic

terpenoid structure, constitutes an attractive and challenging synthetic target at the same time.

The attractiveness is strengthened by the fact that estrone and many of its derivatives

possesses biological activities and have been a major component of many pharmaceutical

drugs. Moreover, recent discoveries[1] suggest that ent-steroids (non natural enantiomers of

steroids) possesses different and potentially useful biological properties, than their natural

equivalents.

In this work I would like to briefly introduce how the estrone was first discovered and

isolated and show several total syntheses of the hormone that are, in my humble opinion,

either important from the historical point of view or interesting from the synthetic point of

view. Finally, I'd like to present my new diastereoselective and enantioselective synthesis of

(±)-methoxyestrone and (-)-methoxyestrone respectively.
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2. Discovery of Estrone

The isolation of estrone (theelin) was first reported in 1930 by Edward Albert Doisy.
[2] His work began with the study of the mice estrous cycle. He determined that ovarian

follicles precede the appearance of cornified cells in the vagina and showed that extracts from

sow ovaries, when injected into ovarectomized mice, resulted in the production of cornified

cells in the vagina. Based on this observation attempts to isolate the hormone from liquor

folliculi were made, unfortunately, those efforts were futile. Later inspired by work of

Aschheim and Zondek in 1927, who had discovered that the pregnant women urine possesses

the estrogenic activity, the work on isolating the hormone from pregnancy urine began.[3]

The methodology, which led to extraction of pure estrone was based on multiple

extraction steps followed by several recrystalizations. As Doisy said himself, the key step of

the procedure was the first extraction of the urine and the choice of the olive oil as an

extraction agent proved to be essential. The estrone was successively extracted from the olive

oil with ethanol and since it was known that estrone was insoluble in petrolether, the

extraction with petrolether was used to remove the remains of the olive oil as well as other

non-polar compounds. Distillation of the solvents followed by recrystalization afforded

estrone crystals.
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3. Selected Syntheses of Estrone

3.1 Marker's Synthesis of Estrone.

The first synthesis of estrone was reported by Marker et al.[4] His synthesis began with

dehydrogenation of ergosterol, which is male sex hormone, yielding dehydro-neo-ergosterol I

(Scheme 3.1.1). Reduction of I with sodium in amyl alcohol afforded tetrahydro-dehydro-

neo-ergosterol II . The reduction proceeded diastereoselectively yielding only the product with

the desired trans-anti-trans configuration. II was further converted to (+)-estrone by

protection of phenolic group with acetic anhydride followed by oxidative cleavage of alkyl

side chain by exposure to chromic acid and finally, alkaline deprotection of phenolic group.

Scheme 3.1.1 Marker's synthesis of estrone.
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 The above mentioned work was later followed by synthesis of estrone from

equilenin[5] (also a natural hormone) (Scheme 3.1.2), which also utilized the stereoselective

reduction of naphthalene scaffold. Both syntheses served as the proof of connection between

male and female sex hormones for the first time.
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Scheme 3.1.2 Synthesis of estrone from equilenin.
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3.2 Syntheses Based on Condensation Reactions

Bachmann's and Stevenson's synthesis[6] could be considered the first total synthesis of

estrone scaffold in general. The strategy was based on successive condensation reactions

(Scheme 3.2.1). Triester IV , which was prepared by condensation of sodium salt of

anisoethylmalonic ester III with ethyl hydrogenglutarate chloride, was used as a starting

material. Cyclization of IV in the presence of phosphoric acid followed by decarboxylation

yielded naphthalene derivative V. Successive esterification, sodium methoxide induced

condensation and reaction with methyl iodide gave phenanthrene derivative VI . Following the

Reformansky reaction of VI with methyl bromoacetate, which gave the compound VII , the

dehydratation with dry HCl in benzene provided unsaturated ester VIII . Finally, the reduction

of VIII with H2 catalyzed by Pd/C yielded saturated ester IX , which was converted to estrone

by procedures previously used in his synthesis of equilenin.[7] In this manner an unseparable

mixture of all possible stereoisomers of estrone was obtained, the mixture possessed the

estrogenic activity proving that it contained the (+)-estrone.
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Scheme 3.2.1 Bachmann's synthesis of estrone stereoisomers
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 A different synthetic strategy, which also relied on a condensation reaction was

introduced by Windholz and Patchett[8] (Scheme 3.2.2). Reaction of vinyltetralone X with

methylcyclopentadione gave the crucial intermediate XI . TsOH catalyzed cyclization and

immediate dehydratation led to tetracyclic compound XII . The key to the successful

preparation of methoxyestrone diastereoselectively was the reduction of XII with potassium

in liquid ammonia. Ananchenko and Torgov[9] as well as Wendler[10] applied the similar

synthetic strategy and were also able to prepare estrone diastereoselectively.
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Scheme 3.2.2 Windholz's synthesis.
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 An interesting synthetic strategy based on intramolecular condensation of a chiral

imine, which led to optically pure estrone, was published by Danishefski and Cain.[11] The

outline of the synthesis is shown in the Scheme 3.2.3. The chiral imine XIV was obtained by

reaction of triketone XIII with L-proline. Subsequent cyclization of XIV induced with

perchloric acid, hydrolysis and chemoselective protection of keto-group on the six-membered

ring afforded the crucial intermediate XV in 82 % yield with 86 % ee. Hydrogenation with H2

catalyzed by Pd/C proceeded diastereoselectively giving, after the deprotection of ketal,

exclusively the intermediate XVI with the correct configuration. In the next few steps the

pyridine ring was converted to the cyclohexanone ring yielding XVII , which was cyclized

with TsOH (similarly to the Windholz synthesis) affording dienone XVIII . Finally,

isomerization of XVIII by the action of acetyl bromide/acetic anhydride mixture, followed by

cleavage of phenolic acetate with potassium carbonate in methanol gave enantioenriched (+)-

estrone.
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Scheme 3.2.3 Danishefski's enantioselective synthesis.
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3.3 Syntheses Utilizing Diels-Alder Cycloaddition.

In this paragraph I would like to introduce the Sugahara and Ogasawara[12] synthesis

of estrone (Scheme 3.3.1). In addition to being a nice example of synthesis utilizing the Diels-

Alder reaction in total synthesis of natural compound in question, it also serves as an example

of an enantioselective synthesis based on enzymatic resolution of an early intermediate

enantiomers. The synthesis started with the Diels-Alder addition of cyclopentadiene to the

cyclopentenone giving racemic tricycloketone XIX in 94 % yield, which was reduced to

alcohol XX in almost quantitative, 99 %, yield. In the next step the racemic alcohol XX was

exposed to vinyl acetate in the presence of lipase enzyme. This led to selective acetylation of

(+)-XX only, resulting in the formation of a mixture of (+)-XX acetate and unchanged (-)-XX .

After separation of (+)-XX acetate and successive hydrolysis the oxidation yielded optically

pure ketone XXI in 42 % yield. Methylation of XXI followed by elimination of t-BuOH gave

the crucial intermediate XXII in 65 % yield, whose Diels-Alder reaction with Dane's diene

resulted in the formation of estrone precursor XXIII in 75 % yield. Retro Diels-Alder reaction

of XXIII afforded the unsaturated tetracyclic compound XXIV in 71 % yield, which was

isomerized to XXV in 75 % yield by the action of LiHMDS. Finally, chemoselective and

stereoselective reduction of the cyclopentene double bond with H2 catalyzed by Pd/C
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followed by the stereoselective reduction of the B and C rings junction double bond with

Et3SiH gave the (+)-methoxyestrone in 36 % yield.

Scheme 3.3.1 Ogasawara's synthesis.
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3.4 Syntheses Based on Cleavage of the Cyclobutane Ring.

A cleavage of a cyclobutane ring, particularly the cyclobutane ring annulated to

aromatic ring, is well known synthetic tool in the syntheses of the compounds with steroid

framework. Therefore it is no surprise, that total syntheses of estrone, based on this reaction,

has been published. The first synthesis of this type was reported by Kametani et al. in 1976[13]

followed by the work of Grieco et al. in 1980.[14] The latter approach is shown in the Scheme

3.4.1. The starting ester XXVII was prepared by the substitution reaction of XXVI with the
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commercially available 2-(4-methoxybenzocyclobutenyl)ethyl iodide in the presence of LDA.

Interestingly, XXVII was obtained as a single product of the reaction in 91 % yield despite

the fact, that ester XXVI was used as a mixture of diastereomers. Sequence of the reduction

of the carboxylic group with LiAlH4, mesylation of the newly formed alcohol and the


[…]


1H, CH), 2.39-2.44 (m, 1H, CHH), 2.48-2.52 (m, 1H, CHH), 2.90-2.93 (m, 2H, ArCH2), 3.79

(s, 3H, OCH3), 6.64-6.68 (m, 1H, Ar-H), 6.70-6.78 (m, 1H Ar-H), 7.18-7.21 (m, 1H, Ar-H);
13C NMR (100 MHz, CDCl3) δ 13.84 (CH3), 21.58 (CH2), 25.93 (CH2), 26.55 (CH2), 29.66

(CH2), 31.58 (CH2), 35.87 (CH2), 38.38 (CH), 43.99 (CH), 48.01 (CH), 50.42 (C), 55.21

(OCH3), 111.56 (Ar), 113.88 (Ar), 126.27 (Ar), 132.02 (Ar), 137.74 (Ar), 157.59 (Ar), 220.10

(C=O).

Rf (10/10/1 hexane/CH2Cl2/AcOEt) = 0.2.

MeO
H

H

H

O
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7. Conclusion

The project described in this dissertation was undertaken to design and develop new

total synthesis of (-)-methoxyestrone. Since the detailed summary of each part of the work is

included at the end of subchapters 5.1 and 5.2 I will only briefly conclude the most important

points of the work.

New formal total synthesis of estrone has been developed. The synthesis was based on

2 zirconocene mediated reactions and Pauson-Khand intramolecular cyclocarbonylation. The

synthesis was highly diastereoselective and furnished the desired estrone precursor with

correct trans-anti relative stereochemistry.

In the following part of the work early steps of the diastereoselective synthesis were

modified in order to achieve enantioselective total synthesis of estrone. The key step of the

modified synthesis, in which the chirality was introduced, was conjugated addition of

vinylmagnesium bromide to chiral imine, which provided the crucial chiral intermediate with

ee > 98 %.

Finally, it was shown that using the described methodology it was possible to

synthesize (-)-methoxyestone in 13 steps from commercially available materials with 3 %

overall yield.
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8. Abstracts

8.1 English Abstract

The new diastereoselective synthesis of an estrone precursor and enantioselective

synthesis of (-)-methoxyestrone are described in this work. The diastereoselective synthesis

was based on two Bu2ZrCp2–mediated cyclization reactions followed by a Pauson-Khand

cyclocarbonylation. The sequence of reactions yielded 16-keto-17-methylestratetraene,

compound with the tetracyclic steroid framework, with excellent diastereoselectivity. The

synthesis was finished with chemoselective reduction of the keto group in 16-keto-17-

methylestratetraene to furnish 17-methylestratetraene, which is a known precursor of estrone.

The enantioselective synthesis was based on a conjugate addition of vinylmagnesium bromide

to aldimine formed from 1-formyl-3,4-dihydro-6-methoxynaphthalene and (L)-t-leucine t-

butyl ester, which afforded the crucial chiral intermediate – 1-formyl-3,4-dihydro-6-methoxy-

2-vinyl-naphthalene – with very high ee > 98 %. Further transformations led to the

construction of alkyl side chain containing triple bond and finally, the Pauson-Khand

cyclocarbonylation followed by chemoselective reduction of carbonyl group gave estrone

precursor, which was converted to (-)-methoxyestrone according the previously reported

procedure.

8.2 Czech Abstract

Tato práce popisuje novou diastereoselektivní syntézu prekurzoru estronu a novou

enantioselektivní syntézu (-)-methoxyestronu. Diastereoselektivní syntéza byla založena na

dvou cyklizačních reakcích zprostředkovaných Bu2ZrCp2 a Pauson-Khandově

cyklokarbonylaci. Tímto postupem byl diastereoselektivně připraven 17-methyl-16-

ketoestratetraen, jehož chemoselektivní redukce ve finálním kroku syntézy poskytla známý

prekurzor estronu – 17-methylestratetraen. Klíčovým krokem enantioselektivní syntézy byla

konjugovaná adice vinylmagnesiumbromidu na aldimín připravený z 1-formyl-3,4-dihydo-6-

methoxynaftalenu a t-butyl-esteru (L)-t-leucinu, která poskytla klíčový chirální intermediát –

1-formyl-3,4-dihydro-6-methoxy-2-vinylnaftalen – s vynikající enantioselektivitiou > 98 %

ee. Následné transformace vedly k vytvoření bicyklického enynu, který byl převeden Pauson-

Khandovou cyklokarbonylací na tetracyklický keton. Chemoselektivní redukcí keto skupiny

ve vzniklém intermediátu byl získán 17-methylestratetraen, který byl převeden na (-)-

methoxyestron publikovaným postupem.
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9. List of Abbreviations

Ac acetyl

AIBN azoisobutylonitril

aka also known as

b broad

Bn benzyl

Bu butyl

calcd calculated

cat catalyst

Cp cyclopentadienyl

d dublet

δ chemical shift

DDQ 2,3-dichloro-5,6-dicyanobenzoquinone

DMAP dimethylaminopyridine

DMF N,N-dimethylformamid

EI-MS electron impact mass spectrometry

ESI-MS electrospray ionization mass spectrometry

eq equivalent

Et ethyl

FAB fast atom bombardment

h hour

HMPA hexamethylphosphotriamide

HR-MS high resolution mass spectrometry

HPLC high pressure liquid chromatography

i- iso-

IR infrared spectroscopy

J coupling constant

m multiplet

mp melting point

Me methyl

MOM methoxymethyl

NMO N-methylmorpholine N-oxide

NMR nuclear magnetic resonance
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PCC pyridinium chlorochromate

Ph phenyl

Pr propyl

Py pyridine

q quartet

r.t. room temperature

s singlet

t triplet

t- tert-

TBSCl tert-butyldimethylsilyl chloride

THF tetrahydrofuran

TLC thin layer chromatography

TMS trimethylsilyl

Ts tosyl

UV ultraviolet
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