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oponentský posudek disertační práce Mgr. Roberta Betíka: ..Total Synthesis of C)-
Methoxyestrone".

Mgr. Betík si v předkládané disertační práci Vlade za úkol vypracovat novou

diastereoselektivní syntézu metlroxyestronu a násiedně ji provést enantioselektivně. Přitom

navazuje napředchozipráce skupiny prof. Kotory, kteréjsou zaloŽeny na dvojnásobném

využití Negishiho činidla' S pouŽitím této chemie autor připravil bromovaný dien, který se

stal výchozí látkou pro další syntetické experimenty. Vedle jiŽ dříve VypÍacované metodiky se

Mgr. Betík rovněŽ pokoušel tuto klíčovou látku připravit jirrými metodami (oplozerova

reakce, Pd-kata|yzovaná cyklizace). Tyto přístupy však selhaly.

Připravený bromovaný dien byl dehydrobromací převeden na enyn, jehoŽ terminální trojná

vazba poskytla po náhradě vodíku na trojné vazbě různými zbýky substituované enyny, které

byly dále použity v klíčovém kroku celé plánované syntézy - Pauson-Khandově reakci. Pro

další syntézu byl nejdůleŽitější enyn nesoucí methylovou skupinu na trojné vazbě, coŽ byla

výchozí látka pro syntézu estronu' Autorovi se podařilo vypracovat i elegantní, alternativní

postup pro syntézu tohoto bromdienu,kdyŽ spoji1 cyklizaci působením Negishiho činidla

s mědí katalyzovanou reakcí s 2.3-dibrombuta-1,2-dienem. Pro cyklizaci získaných enynů se

z několika zkoušených metod jako nejúspěšnější ukázala klasická varianta polživajicí

stechiometrické mnoŽství karbonylu kobaltu. Tento přístup poskytl nejvyšší výtěžky (84-

95%) s výjimkou trimethylsilyl derivátu, kde byly výtěŽky asi poloviční' V tomto případě se

lépe osvědčila metoda využívajíci tvorby zirkonacyklu působením Negishiho činidla

s následnou insercí oxidu uhelnatého. Pro dalŠí syntézu estronu pak bylo klíčové zavedeni

methylové skupiny do polohy 13 získaného ketonu. Zde všechny pokusy vedly k produktům,

které měly opačnou konfiguraci na C13, neŽ bylo požadováno. Proto byla ketoskupina

pětičlenného cyklu redukována na methylenovou skupinu pomocí hydridu hlinitého. Tím byl

ziskán 17-methylestratetraen, jehoŽ dvou krokové převedení na estron 1e známo z literatury.

Takto byla formální syntéza (+/-)-estronu zavrŠena.

Pro enantioselektivní syntézu estronu bylo třeba získatvýchozi bromovaný dien chirální, coŽ

se po vyzkoušení několika neúspěšných přístupů podařilo s vyuŽitím konjugované adice na

chirální imin odvozený od (L)-t-1eucinu. Tato adice proběhla s >98% ee' Další kroky

analogické jako v případě racemátu vedly k chirálnímu 17-n-rethylestratetraenu, který byl

známým postupem převeden na (-)-methoxyestron v celkovém výtěŽku 30Á'

/

Po formální stránce je práce napsána stručně, velmi přehledně, a pokud jsem schopný

posoudit, i dobrou angličtinou. K tomu jistě přispělo l to, že syntéza 1tž byla publikována

v renomovaných mezinárodních časopisech. Členění práce je obvyklé; obsahuje stručný úvod,

který pojednáváo izo|acia vybraných syntézách estronu. Připravené látkyjsou vhodným

způsobem charakterizovány. Podařilo se mi objevit pouze několik překlepů (str. 18, Schéma

3.9.2LXv mábýtNz ne N; str.2-bromo-5-methoxybenzoic acid (1) ne 2-bromo-6-

methoxybenzoic acid; str. 30 Schéma 5.1.7. 3-C:H5N není 3-pyridyl).

Do diskuse mám následující námět:

Uvedenou syntézu by z hlediska,,atom economy.. vylepšilo katalytické provedení Pauson-

Khandovy reakce. Autor se o několik pokusů o katalytické provedení této reakce za\oŽených

na chemii rhodia pokusil, ale bezvýsledně. Existtrje nicméně celá řada dalších moŽností

využivqicich kobaltov ékxaIyzátory (např. fotochemická aktivace Co2(Co)g, pouŽití aditiv

jako je PPh3 nebo CyNH2) a jiných systémů (např. CpzTi(Co)z) v kombinactC() za

atmosférického tlaku. Byly některé z těchto (nebo jiných) metod zvaŽovány? Je moŽné na

zák|adézískaných zkušeností odhadnout, jaký přístup má v tomto případě šanci na úspěch?

Disertační práce Mgr. Roberta Betíka je hezkou ukázkou vyuŽití chemie přecirodných kovů

při syntéze přírodních látek' Práce ukazuje' že i v oblasti tak Synteticky probádané, jako je

syntézasteroidů, |zena1ítzcela nové přístupy. oceňuji, Že autor dokázal najít řešení i

v případech, kdy se syntéza nevyvíjela očekávaným způsobem. osobně mě nejvíce zaujala

elegantní syntézavýchozího bromovaného dienu za\oženána cyklizaci pomocí Negishiho

činidla a následné reakci s 2,3-dibrombuta-1,2-dienem. Práce má nepochybně vysokou

odbornou úroveň a autor v ní prokázal, Že je zručným syntetikem schopným samostatné

vědecké práce' Práci proto bez výhrad doporučuji k obhajobě.
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